
Prop. n. 3555/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 698 DEL 24/06/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO LA FAMIGLIA CRESCE. 
SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE NUMEROSE. 
INTEGRAZIONE E RETTIFICA GRADUATORIA.

IL DIRIGENTE

Visto l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visti:

- il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2023 e il bilancio di previsione 
2020/2023 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 17 del 
05/05/2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione– piano dettagliato degli obiettivi e piano delle 
performance triennio 2020-2023.
Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della  Corruzione e il  Programma per  la 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Trasparenza.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n. 101 del 10/08/2018, finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) - Regolamento U.E. 2016/679”.

Vista la  L.R.  n.  23  del  23/12/2005  “Sistema  integrato  dei  Servizi  alla  Persona. 
Abrogazione  della  Legge  Regionale  n.  4  del  1988.  Riordino  delle  Funzioni  socio-
assistenziali”;

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 39/41 del 03/10/2019 con la quale sono 
stati previsti interventi di supporto economico per le famiglie numerose;

Atteso che con la stessa delibera sono state approvate le direttive per l’attuazione 
degli interventi e le linee programmatiche che prevedono:

ü il riconoscimento dell’importo di € 160,00 per ciascun figlio fiscalmente a carico 
di età non superiore a 25 anni, appartenenti a un nucleo familiare di almeno 3 
figli,  con  un  reddito  ISEE  non  superiore  a  €  30.000,00,  che  non  abbiano 
beneficiato  del  sussidio  ai  sensi  della  precedente  Delibera  G.R.  8/64  del 
19/02/2019;

ü la gestione delle risorse dell’intervento tramite gli ambiti PLUS;

Dato atto  che con la  citata Deliberazione della  Direzione Generale  delle  Politiche 
Sociali  –  Servizio  Programmazione  e  Integrazione  Sociale  –  Assessorato  Regionale 
dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale  n.  39/41  del  03/10/2019,  sono  state 
riprogrammate risorse per  l’importo complessivo  di  €  2.648.160,00 in favore degli 
ambiti PLUS della Sardegna, destinato ai nuclei familiari con un numero di figli pari o 
superiore a tre, di età compresa tra 0 e 25 anni; 

Vista la determinazione n. 1376 del  20/11/2019 con la quale è stata approvata la 
graduatoria  provvisoria  degli  aventi  diritto,  nella  quale  risulta  un  nucleo  familiare 
ammesso  con  riserva,  per  il  quale  è  stato  inviato  il  quesito  alla  RAS  in  merito 
all’ammissione;

Vista la risposta della RAS prot. 7107 del 19/06/2020, acquisita al protocollo comunale 
in data 22/06/2020, prot.  35601 con la quale viene dichiarata la non ammissibilità 
della richiesta;

Considerato inoltre,  che  per  mero  errore  materiale  non  è  stata  presa  in 
considerazione la richiesta di beneficio di un altro nucleo, pervenuta con protocollo n. 
59878 del 30/10/2019 e ritenuto dover accogliere la stessa;

DETERMINA

Di  approvare l’integrazione  e  rettifica  della  graduatoria  degli  aventi  diritto  al 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contributo  Regionale  nell’ambito  dell’intervento  denominato  La  Famiglia  Cresce  in 
favore delle famiglie con numero di  figli  pari  o superiore a 3,  come disposto dalla 
Delibera Regionale 39/41 del 03/10/2019, sostegno economico alle famiglie numerose, 
che si allega alla presente, e non viene pubblicata per motivi di privacy;

Di dare atto che la rettifica e integrazione della graduatoria stessa non produce 
variazioni nel fabbisogno richiesto;

Manda al Settore Programmazione e Gestione delle Risorse unitamente all’allegato per 
i provvedimenti di competenza.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	Visto il vigente Statuto Comunale;
	Visti:
	DETERMINA


